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Úvod

Přítomnost muslimských menšin na Západě, možnosti jejich integrace do společnosti euro

amerického typu, pociťovaný konflikt právního a hodnotového systému "naší civilizace"

s islámem, činnost mezinárodních islámských organizací a formování proudů islámu, s nimiž

se identifikují západní diaspory, je vysoce aktuálním tématem současnosti. Zvýšený zájem o

problematiku islámu je vyvolán zejména obavami z islámského militantismu, jehož symbolem

se staly události ll. září. Často skloňovaným termínem se stal politický islám, aniž by ovšem

byl analyzován komplexní význam tohoto jevu a různé oblasti, v nichž se realizuje. Za

problémem nepochopení islámu často stojí snaha Západu islám definovat, snaha dozvědět se

"islámské" názory na tu či onu otázku a najít muslimské partnery k dialogu. Ačkoli tato snaha

je vedena pozitivní motivací, má velmi negativní efekt - zakrývá fakt, že islám je relativní

fenomén postrádající centrální zdroj náboženské autority a že žádná západní či zahraniční

muslimská organizace ani vláda nemá právo jménem "celého" islámu jednat a vystupovat

jako představitel islámských zájmů. Abychom pochopili dění v islámském světě a vývoj

v muslimské diaspoře na Západě, je potřeba přistupovat k jednotlivým skupinách

diferencovaně, a to jako k předmětu výzkumu i při tvorbě politických rozhodnutí.

Téma islámu v USA je pro tento podnik ideálním terénem. Islám v Americe je fascinujícím

obrazem islámské diverzity a globalizace zároveň, projevuje se zde rivalita ve

vnitroislámských vztazích a multilaterální politika, kterou islámské skupiny vedou

k většinové společnosti a do zahraničí. "Americká umma" (pojem oblíbený islamisty) tvoří

nejvíce různorodou muslimskou populaci na světě žijící v rámci jednoho státu, a to z hlediska

etnicity, protože sem emigrovali muslimové pocházející z více než osmdesáti různých zemí, i

z hlediska interpretace islámu. Vzhledem k záruce náboženské svobody se tu rozvíjí snad

všechny blízkovýchodní islámské směry a skupiny, včetně těch, které jsou v zemích původu

považovány za heterodoxní a jsou pronásledovány. Na půdě Ameriky vznikly i nové sekty,

odnože súfijských taríq a nerůznější islámské synkretismy. Velmi vlivný je politický islám,

početné příznivce má hnutí Džamácat-e tablígh, od devadesátých let expandovala salafíja a

zastoupeni jsou i šícité. Mezi nejoriginálnější proudy islámu v USA patří domácí africko

americký islám, který vznikl jako směs heterodoxního islámu a nacionalistické ideologie.

V současnosti se z hlediska doktríny a rituálu standardizoval, nadále si však uchovává vlastní

organizační struktury a vůdce.
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Tato práce si klade za cíl zmapovat ideologický vývoj a organizační růst dvou proudů

islámu ve Spojených státech - politického islámu a africko-amerického islámského hnutí.

Rámcově by měla objasnit také kontext vývoje přítomnosti islámu v USA a vlivů

uplatňovaných na americké islámské organizace ze zahraničí. Práce je rozdělena do tří

kapitol. První kapitola podává základní informace o muslimském obyvatelstvu a

přistěhovalectví a pokračuje popisem procesu zakládání islámských organizací a zahraničních

vlivů. Dále se zabývá adaptací islámu na nový institucionální rámec- občanskou společnost a

rozvojem islámské infrastruktury (mešit a spolků) a obsahuje výčet nejvýznamnějších

islámských organizací v USA. Druhá kapitola se zaměřuje na politický islám, tedy proud

myšlení, který v USA navazuje na ideologii a organizační styl Muslimského bratrstva (Al

ichwán al-muslimún) a Islámského společenství (Džamácat -e islámí). Analyzuje adaptaci

ideologie islamistů ve vztahu k neislámskému státu a metod dacwy na západní prostředí.

Identifikuje okruh islamistických organizací v USA včetně nových politických lobby a

rozebírá jejich aktivismus v oblasti dacwy, občanských práv, otázkách zahraniční a domácí

politiky a voleb. Kapitolu uzavírá nástin činnosti a projektů amerických islamistů v oblastech

ekonomiky a fiqhu (právní vědy). Třetí kapitola pojednává o hnutí africko-amerického islámu,

jeho vzniku, ideologii, hlavních vůdcích a sektách a jejich vztahu k zahraničnímu islámu a

muslimským imigrantům. Přínosem práce je především analýza nejnovějších trendů v

aktivismu islámského hnutí a jeho reakce na události ll. září -posun k amerikanizaci a přijetí

legitimity plné participace islamistů v politickém procesu. Není mi známa existence žádného

díla, které by tento nejaktuálnější vývoj analyzovalo.

Práce vychází z analýzy pramenného materiálu i sekundární literatury. Pro starší období a

africko-americký islám byla využita především sekundární literatura. Z historických prací o

černošském islámu je zásadní práce Erica Lincolna (The Black Muslims in America, Boston

1961), černošský nacionalismus analyzuje Essien-Udom (Black Nationalism: A Searchfor an

Identity in America, Harvard 1962), z novějších prací se africko-americkým islámem zabývá

Gilles Kepel (Allah in the West, Polity Press 1997), velmi originální je práce Silvianne Diouf

přinášející nová fakta o islámu mezi africko-americkými otroky (Servants oj Allah: African

Muslims Enslaved in America, New York 1998). Existují i autobiografie a svědectví bývalých

členů Národa islámu, mnohé dokumenty a dříve esoterické spisy sekt jsou dnes dostupné na

internetu. Naproti tomu literatura o islámu mezi imigranty je sporadická. Problémem

literatury o politickém islámu v USA je nedostatek nezávislého analytického materiálu.

Nejproduktivnějšími a nejznámějšími autory o islámu v Americe jsou Yvonne Haddad, John

Esposito a Jane Smith, většinu publikovaných prací tvoří sborníky případových studií
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(Haddad, Y. Y. (ed.): The Muslims oj America, Oxford University Press 1991, Haddad, Y. Y.,

Esposito J. L.(eds.): Muslims on the Americanization Path? Oxford University Press 2000).

Autory příspěvků ve jmenovaných sbornících jsou vedle akademiků zároveň islamističtí

autoři. Politický islám tím pádem není identifikován jako jeden z proudů islámu a jako

komplexní hnutí s ideologickými východisky, organizační prací a cíly a s napojením na

mezinárodní islámské hnutí, ale je k němu často referováno jako k "normativnímu islámu" a

"ortodoxní perspektivě". Práce Haddad o islámu v USA se zaměřují zejména na

problematiku akulturace arabských imigrantů- muslimů (Haddad, Y.Y., Lummis, A..T.:

Islamic Values in the United States, Oxford 1987). Vysokou akceptací islamismu se

vyznačuje výzkum produkovaný ústavem Center for Muslim- Christian Understanding, který

vede několik projektů týkajících se islámu v Americe, mezi nimi Project MAPS koordinovaný

Johnem Espositem (publikace: Bukhari, Z., Esposito, J. L., Nyang, S. (eds.): Muslims' Place

in the American Public Square, Altamira Press 2004, internetový portál Projectmaps.com).

K aktivistickému výzkumu patří také dílo Mohameda Nimera (Nimer, M.: The North

American Muslim Resource Guide, New York 2002), které podává selektivní přehled

islámských institucí v USA a Kanadě a aktualizuje starší práci Qureishiho a Waugha (Waugh,

E. H., Qureishi, R. B. (eds.): The Muslim Community in North America, The University of

Alberta Press 1983). Výše uvedené tituly jsme použili s kritickým vědomím perspektivy,

kterou prosazují v hodnocení islámu v Americe jejich autoři. Jedinou analytickou prací, která

pokrývá i islámské hnutí v USA, zejména činnost Asociace muslimských studentů (MSA) do

počátku 90. let, je práce Larryho Postona (Islamic Dacwah in the West: Muslim Missionary

Activity and the Dynam i es oj Conversion to Islam, New York 1992). Problémem je, že Poston

téma islámské misie pojednává z perspektivy křesťanského misionáře. Druhé jeho dílo (The

Changing Face oj Islam in America, Horizon Books 2000) ačkoli informativně cenné je touto

perspektivou poznamenáno. Vedle monografií a případových studií jsme využili také studie

založené na průzkumech veřejného mínění mezi muslimy v USA, zejména průzkum lhsana

Bagbyho (Bagby, 1., Perl, M. P.: The Mosque in America: A National Portrait, CAIR 2001),

jejíž závěry o demografii muslimů jsou kontroverzní, poskytuje ale cenné informace o

mešitách v USA a jejich organizaci, a průzkumy agentury Zogby International (Zogby

International/Project MAPS: American Muslim Poll 2001, 2004), které ovšem mají komerční


[…]


largest Muslim student organization. It set up several affiliated organizations, including

professional ones such as the Association of Muslim Social Scientists, the Association of

Muslim Scientists and Engineers, the Islamic Medical Association of North America, each

working "for the cause of Islam .. in their fields of specialization. It spread dacwah literature

through its own publishing house (the American Trust Publication) and its distribution

company the lslamic Book Service, it operated dacwah prograrns in correctional facilities.

MSA expanded its activities far beyond the university campus, and in 1982 a new umbrella
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organization ISNA (lslamic Society of North America) seceded from the MSA and took over

the coordination oť non-student activities and organizational and financial management. The

economic ťoundation oť thc network is the North American Islamic Trust (NAIT), a registered

non-profit that claims to manage the property of the North American Muslim umma

( community) as an Islamic waqf (foundation) in accordance with the provisions of sharica

law.

A new kind oť Islamist organization emerged in the '90s - an Islamic political lobby and

human-rights organization. The reason for its establishment was to overcome the ideology

pertaining to the legitimacy of the engagement of the Islamic movement with the mainstream,

non-lslamic society at the institutional level. At present, lobbying and participation in the

electoral and political processes are seen as an effective tool and natural opportunity to

promote the interests of the Islamic movement. Four major political groups were founded -

the Muslim Political Affairs Council, the American Muslim Council, the Council on

American-lslamic Relations and the American Muslim Alliance. Their political interests were

defined as causes pertaining to the Muslim umma at large ( e.g., the conflict in Palestine, the

status of Jerusalem, Afghanistan, Bosnia, Kashmir, the Indian Muslim minority, etc.).

Regarding domestic issues, the tight against "Islamophobia" was a top priority. Following

9/11, the focus shifted towards domestic issues - the protection of civil liberties of Muslims

and people of Middle-Eastern descent, opposition to the Patriot Act and the current form of

the anti-terrorism campaign. Another objective of the Islamist lobby is to promote the policy

of Muslim block voting in a coalition gathered under the American Muslim Task Force

(AMT) - a Political Action Committee (PAC) created during the 2004 elections that

comprised ll major lslamist organizations in the US and continues its activity in non-election

years. Since 2005, the lslamists are considering entering not only the executive but also

legislative and judicial branches oť government. The involvement of Islamists in the political

arena in the form of advocacy groups and PACs is a posíti ve sign of adaptation to democratic

mechanisms, while on the other hand several cases of illegal activity occurred, mainly fund

raising and providing support to the pro-Palestinian, militant movements Hamas and

Hizbullah.

Anothcr issue Muslims in general have to tackle in the American diaspora is the possible

scope oť adhering to the provisions and principles of sharica (Islamic law) and the need to

resolve the contlict oť some of its regulations with American law. The ISNA established a

92

lega! branch, called the Fiqh Council of North America (FCNA), which issues fatwas (legal

recommendations) and examines the possibilities of applying sharica as a legal framework

govcrning the life of the Muslim community in the US. In this respect, the Islamist approach,

like Muslim reformism in general, is quite flexible in re-interpreting sharica provisions to

conform to the ncw environment and not hinder Muslim participation in elections, the

economy and so on. FCNA lawyers (fuqaha) consider the traditional fiqh (Islamic

jurisprudence produced by the four schools of law) mandatory only in matters of ritual

Cibadat), and they promote the so-called minority fiqh (fiqh al-aqalliyat) in matters of civil

law (mucamalat) and, of course, penal law (uqubat). The minority fiqh promoted by the

FCNA in the US is in fact a local realization of the concept of the "fiqh of balances and

priorities" and a response to the calls for a new political fiqh pronounced by prominent

Islamist thinkers (such as Yusuf Al Qaradawi.)

The Islamists also succeeded in establishing some econom1c structures that reflect the

theory of Islamic economics and banking, based on prohibition of interest (ribá) and

speculation (gharar), in the spheres ofbanking, financial markets and insurance in the US.

African-American lslam

lslam among African-Americans emerged as a religious-social movement in the 1920s.

The sects of the Moorish Science Temple and the Nation of Islam were founded by

charismatic leaders who devcloped an ideology incorporating heterodox Islamic teaching, the

source of which was the Ahmadiya mission, and radical black nationalism. The Nation of

Islam, under the leadcrship of Elijah Muhammad and later Malcolm X, has drawn hundreds of

thousands of African-Americans from the underprivileged classes. The main objective of

Elijah's program was to empower African-Americans economically and politically, and it

aimed to gain independence from white society and, potentially, establish a separate state.

Although its race-divisive doctrine had little in common with any form of "standard" Islam

and the immigrant Muslim groups refused to acknowledge its religious legitimacy, the

movement was supported by the Muslim World League and its leaders were officially

received by Egypťs President Naser and Saudi officials in the early '60s. The reason was

purely pragmatic, as the community of more than 100,000 black Muslims presented an

opportunity to take up the role of Muslim-minority protector and exert influence on US

policy. Aťter the dcath of Elijah Muhammad, the movement was brought into the mainstream
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of Saudi-style Sunni Islam by Elijah's son and successor at the head of the Nation, Warith

Deen Muhammad. A splinter movement, the Lost Found Nation of Islam, under the

leadership of Louis Farrakhan, known as the organizer of the Million Man March protest

demonstration and for his contacts with the Libyan leader Qaddafi, continues to pursue the

radical ideology based on reverse racism. In recent years Farrakhan has made some steps

towards reconciliation with Warith Deen and the ISNA, but he is stili more attracted by pan

African ideology than mainstream Islam.

African-Americans constitute the largest ethnic minority among Muslims living in the

United States, whilc in regard to ritual and doctrine the predominant majority of them

abandoned their movements' original teaching and adopted Sunni Islam. The movement of

Warith Deen (Amcrican Muslim Mission!Ministry of WDM) stili retains its own

organizational structure, charismatic leadership and, although it is open to ali ethnic

backgrounds, its members are almost exclusively African-Americans.
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