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Mgr. Simona Hlaváčová:

Islám ve Spojených státech

(posudek rigorózní práce)

Předkládaná rigorózní práce navazuje na autorčinu magisterskou diplomní práci, která

byla jednoznačně hodnocena jako výborná. Zabývá se tématem, které je již dnes a

zřejmě bude i dlouho v budoucnsti velmi aktuální. V české orientalistice nebylo dosud

zpracováváno a také v americkém a jiném zahraničním výzkumu se mu stále

nedostává tak hluboké pozornosti, jakou si zasluhuje. Tím spíše, že vývoj přináší

trvale nové skutečnosti, které je třeba brát v úvahu do nesnadných, ale potřebných

generalizací. Práce Mgr. Hlaváčové vyniká i v tomto smyslu aktuálností a

"dotažeností" až do současného dění.

Práce se opírá o velmi rozsáhlou pramennou základnu: zhruba desítku pramenů

primární povahy, čtyři desítky knižních monografií, 17 souborů studií a velkého počtu

informací přebíraných z internetu o průzkumech veřejného mínění, činnosti

muslimských organizací. Velkou pozornost věnovala autorka také islámským

portálům a médiím a informacím od americké státní administrativy. V souhrnu lze

konstatovat, že doktorandka zpravovává své významné a citlivé téma se snahou o

maximální úplnost, přesnst a objektivitu.

V úvodních partiích autorka představuje přítomnost muslimů v USA krátkým

historickým přehledem a výkladem o jejich institucích a infrastruktuře. Rozsáhlá 2.

kapitola je věnována politickému islámu v USA. Rozebírá hlavní organizace a jejich

zaměření, včetně otázek pojetí fiqhu (také kontroverzní otázky tzv. "fiqhu menšin" a

obecně islámské vědy). Tato kapitola ve svém celku může sloužit jako výborná

pokladnice informací na témata, jaká se mohou v živé realitě dnešních USA a vůbec

dnešního světa vynořovat. Vedle standardního přistěhovaleckého islámu je v USA

třeba zohledňovat a sledovat také islám afro-americký. Tomuto tématu je věnvána

celá 3. kapitola. Probírá vznik "Národa islámu" a známé postavy jeho předáků až po

dnešního Louise Farrakhana a nesnadnou otázku vztahu tohoto hnutí "černýcvh

muslimů" k souvěrcům jednak v USA, jednak na Blízkém východě.

Práce je rozčleněna velmi přehledně. Je rovněž dobře napsána, výklady jsou přesné a

čtivé. Některé drobné nedostatky, které posuzovatel zaznamenal v dřívější

magisterské verzi, byly vyčištěny. Práce je velmi zajímavá, kvalitně zpracovaná.

Hodnotím ji jako velmi užitečnou a doporučuji k obhajobě jako podklad k

rigoróznímu řízení a udělení titulu PhDr.
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